B ¶ 2 Prat: Ipsa Christi presentia non minorem effectum habuit, quam sacramenta ipsius: sed per sacramenta Christi liberantur anime a purgatorio, & precipue per Eucharistiæ sacramentum, ut infra diceatur. * ergo multo magis presentia Christi ad inferos decedentibus, sunt anime a purgatorio liberatae.

C ¶ 3 Prat. Christus quoscumque curauit in hac uita, totaliter curauit, ut Aug. * dicit in li. de Penitentia. & Ioan. 7. dominus dicit.

Totum hominem saluum feci in sabbathos: sed Christus eos, qui in purgatorio erant, liberauit a reatu penitentia, quo excludebantur a gloria. ergo etiam liberauit eos a reatu penitentia purgatorio.

Tertia S. Thomæ,

¶ Super quest. quinq; q. secundum articulum oculum.

T Itulus clarus.

D In corpore, duas sic clôsiones. Prima est, ait in purgatorio tunc tales, quales sunt, qui nunc liberantur, fuerunt per Christi descendens liberatae. Probat utraque simul, Passio Christi non habet transitoriam, sed sempiternam uitatem. ergo non habuit, tunc maiorem efficaciam, quam nunc, ergo, &c. Antecedens probatur ad Hebr. decimo. Secunda

art. 6. huius q.

terto: consequentia probatur: quia descendens Christi ad inferos fuit in uirtute passionis sua liberatorius.

E Adiuverit hic, quod Author certa sectans, quid efficaciam Christi descendens ad inferos in purgatorio, tradit, addens in responsione ad primum, alterum genitum tunc purgatorio, ita quod duo ponit genera liberatorum

479 art. 3.

a purgatorio, in descendens Christi, scilicet & illos, qui tunc purgationem suam impleuerant, exoluere do debitas penas:

* in li. de ne

ra & falla

pen. c. 9. post

med. 10. 4.

& illos, qui tunc absoluere adhuc fulfillent in purgatorio permanendi, tan-

ta

QVAEST. LIII.

SED CONTRA est, quod Gre-
gori. * dicit in 13. Moralium:

S E D C O N T R A est, quod Gre-
gori. * dicit in 13. Moralium :
Dum cōditor ac redemptor no-
ster claustra inferni penetrans, cē-
lestorum exinde animas eduxit,
nos illō ire non patitur : unde iā
alios descendendo liberavit ; pa-
titur autem nos ire ad purgato-
rium . ergo descendens ad infer-
nos, animas a purgatorio non li-
beravit.

R E S P O N. Dicendum, quod
sicut sepe dictum est^{ur} defecus
Christi ad inferos, liberatorius
fuit in uirtute passionis ipsius.
Passio autem eius non habetē
poralem uirtutem & transitoriam;
sed sempiternam, secundum illū
Heb. 10. Vna oblatione con-
sumauit in sempiternum sanctifi-
catus. Et si patet, quod non ha-
bit tunc maiorem efficaciam
passio Christi, quam habeat nūc;
et ideo illi, qui fuerunt tales, qua-
les nunc sunt, qui in purgatorio
detinentur, non fuerunt a purga-
torio liberati per defecum Chri-
sti ad inferos. Si qui autem inue-
ti sunt tales, quales etiam nunc
uirtute passionis Christi a purga-
torio liberantur, nihil prohibe-
tur per descensum Christi ad in-
feros, a purgatorio esse libe-
ratos.

potest concludi, quod omnes in purgatorio erant, sicut etiam in purgatorio libera-
rati, sed quod aliquibus eorum fuerit hoc beneficium
collatum, illis scilicet, qui iam sufficienter purgata-
erant, vel etiam, qui dum adhuc uiuerent, merue-
runt per fidem & devotionem ad mortem Christi ut eo descendente, liberarentur a temporali purgato-
rii pena.

D. 982. AD SECUNDUM dicendum, quod uirtus Christi operatur in sacramentis & per modum sanationis & expiationis cuiusdam, unde sacramentum eucharisticum liberat hominem a purgatorio, in quantum est sacrificium quoddam satisfactorium pro peccato. Descensus autem Christiad inferos, non fuit satisfactorius, operabatur tamen in uirtute passionis, & qua fuit satisfactoria, ut supra habitum est. sed erat satisfactoria in generali, cuius uirtutem oportebat applicari ad unumquemque per aliquid specialiter ad ipsum pertinens: & ideo non oportet, quod per descensem Christiad inferos, omnes fuerint a purgatorio liberati.

gatorio liberati.
AD TERTIUM dicendum, quod illi defectus, a quibus Christus in hoc mundo simul homines liberabat, erant personales, propria ad unum quemque presentes: sed exclusio a gloria Dei, erat quidam defectus generalis, pertinent ad totam humanam naturam: & ideo nihil prohibet eos, qui erant in purgatorio, per Christum esse liberatos ab exclusione a gloria: non autem a reatu penae purgatorii, qui pertinet ad proprium defectum, sicut econtrario sancti patres ante Christi aduentum liberati sunt a propriis defectibus: non autem a defectu communis, sicut supra dictum est.*

ARTIC. I.

QVAESTIO LII.

¶ Super quast. quis.
quageſimāterriam.

De resurrectione Chisti, in quatuor articulos divisa.

ONSEQVENTER considerandum est de his, qua pertinent ad exaltationem Christi. Et primò, de eius resurrectione. secundò, de eius ascensione. tertio, de eius sessione ad dexteram Patris. quartò, de iudicaria potestate ipsius.

CIRCA primū occurrit qua-
druplex consideratio.
Quarum prima est de ipsa Chri-
stī resurrectione.
Secunda, de qualitate resurgen-
tis.

Tertia, de manifestatione resurrectionis.

Quarta, de eius causalitate.

CIRCA primum quare
Primè Dux si

**¶ Primo , De necessitate rei
¶ Secundò , De tempora**

Secundo, De tempore .
Tertio, De ordine .

¶ Quartò, De causa.

Digitized by srujanika@gmail.com

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum fuerit necessarium Christum resurgere.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod non fuerit necessarium Christum resurgere. 3. dif. q. 2.
aut. 6. q. 2.
c. 22. prim.
Lib. 4. orb.
fid. c. ult. 2
q. 1. art. 2.
dicit enim Damascenus* in quarto lib. Resurreccio est secunda, eius quod dissolutum est, & cecidit, animalis surreccio: sed Christus non cecidit per pectatum, nec corpus eius est dissolutum, vt ex supra dictis patet. † non ergo proprio conuenit sibi reiurere.

i, I ¶ 2 Præt. Quicquid resurgit, ad aliquid altius pro-
o mouetur: quia surgere est sursum moueri: sed cor-
ti pus Christi remanuit post mortem diuinitatis vnitatis,
& ita non potuit in aliquid altius promoueri. ergo
x non comperebat sibi resurgere.

¶ 3 Præt. Ea, quæ circa humanitatem Christi sunt
acta, ad nostram salutem ordinantur: sed sufficie-
bat ad salutem nostram passio Christi, per quam su-
mus liberati a poena & culpa, vt ex supra dicitis pa-
tet. * non ergo fuit necessarium, q̄ Christus a mor-
tuis resurgeret.

SED CONTRA est, qđ dicitur Luc. vlt. Oportebat Christum pati, & resurgeret a mortuis.

RESPO. Dicendum, quod necessarium fuit Christum resurgere propter quinque. Primo quidem, ad

commēdationem diuinā iustitiae, ad quam pertinet exaltare illos, qui se propter Deū humiliant, secundum illud Luc. i. Depositū potentes de sede, & exaltauit humiles. quia igitur Christus propter charitatem & obedientiam Dei, se humiliauit vsq; ad mortem crucis, oportebat quōd exaltaretur a Deo, usque ad gloriosam resurrectionem. vnde ex eius persona dicitur in Psal. 138. Tu cognouisti, i. approbasti, fessio nem meam, i. humilitatem & passionem, & resurrectionem meā, id est glorificationem in resurrectione, sicut gl. exponit. Secundò, ad fidēi nostrę insuetionem: qui per eius resurrectionem confirmata est fides nostra circa diuinitatem Christi, quia vt